questões meteorológicas.  

Foram realizados orçamento em quatro empresas de fornecimento de 

imagens satelitais, exclusivamente no Brasil A variação de valor é relativamente 

pequena, sendo o valor médio de uma única cena para a área é de estudo é de R$ 

3.500, 00 (três mil e quinhentos reais).  

4.7 Cuidados éticos 
Toda a pesquisa foi pautada em cuidados éticos atinentes à tutela jurídica da 

privacidade e do direito patrimonial. Para tanto foram tomados cuidados em relação 

aos direitos autorais, da personalidade (imagem própria), da privacidade de

[...]

constantemente cotar os valeres de mercado para manter essa projeção atualizada 

dada a constante evolução das plataformas de aquisição. 

Também é preciso considerar que essa tabela foi criada considerando o custo 

médio de aquisição de imagens satelitais em R$ 3.500, 00 (três mil e quinhentos 

reais) bem como considerando o custo médio de operação proprietária do RPA de 

R$ 18,00 (dezoito reais). Esse valor não considera logística de campo nem horas de 

laboratório. Para os casos em que o pesquisador for contratar os serviços de RPAs